2.5

pre W'

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 	/2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts, 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e a senhora Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do Acre, Coronel Marta

Renata, a seguinte indicação, solicitando o reforço do policiamento ostensivo no Parque

Industrial, localizado na Rua Raiz de Davi, Bairro Rosa Linda em Rio Branco/AC

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
11 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmaiI.com

AdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte indicação, solicitando que seja reforçado o policiamento ostensivo no Parque

Industrial, localizado na rua Raiz de Davi, Bairro Rosa Linda, com maior frequência de rondas

e presença efetiva de viaturas na localidade.

A solicitação baseia-se em reivindicações dos trabalhadores e transeuntes, que relatam

aumento da sensação de insegurança na região, especialmente no período noturno, devido à falta

de iluminação adequada e à baixa presença policial. Essa situação tem causado preocupação à

população, que teme furtos, assaltos e outras ocorrências.

O reforço do policiamento ostensivo é fundamental para garantir a segurança e a

tranquilidade dos moradores, prevenindo práticas criminosas e fortalecendo a presença do Estado

junto à comunidade.

Portanto, solicitamos encarecidamente que as autoridades competentes analisem essa

demanda e realizem intervenções no local, pois essa medida contribuirá significativamente para o

bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos.

Certo de contar com vosso apoio, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de estima

e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
11 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdoiltonCruz
DEPUTADO ESTADUAL